— 1—

珠斗人常字〔2024〕50 号

关于印发《珠海市斗门区第五届人民代表大会
常务委员会关于批准斗门区 2023 年
区本级决算的决议》的通知

区人民政府：

2024 年 10月 14日,珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第二十七次会议审议通过了《珠海市斗门区第五届

人民代表大会常务委员会关于批准斗门区 2023 年区本级决算

的决议》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会关

于批准斗门区 2023 年区本级决算的决议

2.珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会关

于珠海市斗门区 2023 年区本级决算草案及审计

情况的审议意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2024 年 10 月 14 日

— 2—

附件 1：

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区2023年区本级决算的决议

（2024 年 10 月 14 日,珠海市斗门区第五届

人民代表大会常务委员会第二十七次会议通过）

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议听取了区财政局受区人民政府委托所作的《珠海市斗门

区 2023 年区本级决算草案报告》和区审计局受区人民政府委托

所作的《珠海市斗门区人民政府关于 2023 年度区级预算执行和

其他财政收支的审计工作报告》。会议结合审议审计工作报

告，对斗门区 2023 年区本级决算草案及其报告进行了审查。

会议同意区人大常委会预算工作委员会提出的审查意见，决

定批准斗门区 2023 年区本级决算。

— 3—

附件 2：

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会
关于珠海市斗门区2023年区本级决算草案

及审计情况的审议意见

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第二十七

次会议听取和审议了区人民政府《珠海市斗门区 2023 年区本

级决算草案报告》和《珠海市斗门区人民政府关于 2023 年度

区级预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，会议同意区

人大常委会预算工作委员会提出的初步审议意见。具体意见

如下：

一、基本情况

区政府及其有关部门认真执行区五届人大三次会议批准

的财政预算方案和区人大常委会批准的预算调整方案，聚焦

高质量发展，坚持积极财政政策加力提效，强化财政资源统

筹，稳妥应对财政收支矛盾；落实落细积极财政政策，保持

适当支出力度，促进社会经济稳步提高；扎实做好财政管理，

推动管财理财水平上新台阶。2023 年全区预算执行情况总体

良好，财政各项工作有序推进。

从决算草案报告看，2023 年，全区实现一般公共预算总

收入 828444 万元。其中，一般公共预算收入 314886 万元，

完成年度预算的 101.1%，同比增长 36.5%。一般公共预算总

支出 808457 万元，其中一般公共预算支出 692153 万元，完

— 4—

成年度预算的 100.3%，同比下降 5.7%。收支相抵，全区一般

公共预算结转下年项目支出 19987万元。

全区实现政府性基金预算总收入 629786万元，其中政府

性基金预算收入 26668万元，完成年度预算的 94.9%，同比下

降 94.2%。政府性基金预算总支出 629486 万元，其中政府性

基金预算支出 590416 万元，完成年度预算的 99.4%，同比下

降 31.1%。收支相抵，政府性基金预算结转下年项目支出 318

万元。

全区实现国有资本经营预算总收入为 5295万元，其中国

有资本经营预算收入 5285 万元，完成年度预算的 105%，同

比增长 72%。国有资本经营预算总支出 5285万元，其中国有

资本经营预算支出完成 1313万元，完成年度预算的 93.1%，

同比增长 31.4%。收支相抵，国有资本经营预算结转下年项目

支出 10万元。

截至 2023年 12月 31日，政府性债务余额 2224330万元，

债务余额在核定限额内，其中 2023 年新增举借债务 556667

万元。全区共偿还政府债务 56793 万元，其中：一般债务还

本 46467万元，专项债务还本 5200万元；债务付息支出 5126

万元。

审计部门对财政管理情况、重点民生资金和项目、国有资

产管理、公共投资项目、资源环境项目等方面进行了审计。审

计部门认为，2023 年，在区委、区政府的坚强领导下，各部门

坚持稳中求进工作总基调，着力推动高质量发展，经济运行

平稳有序，产业发展保障有力；强化民生政策落实，民生福

— 5—

祉不断增进；监督效果提升，审计整改力度加大。同时审计

部门也揭示了五个方面审计中发现的存在 15 类 33 小类的问题，

并针对性地提出了审计建议，较好地履行了审计监督服务职

能。

会议认为，斗门区 2023 年区本级决算草案报告全面反映

了预算执行结果，本次常委会会议同意区政府委托区财政局

所作的《珠海市斗门区 2023 年区本级决算草案报告》和区审

计局所作的《珠海市斗门区人民政府关于 2023 年度区级预算

执行和其他财政收支的审计工作报告》，批准 2023 年区本级

决算草案。

二、存在的问题

在充分肯定去年成绩的同时还要清醒地看到，当前我区

财政运行存在的一些需要高度重视和加快解决的问题，主要

包括：财政收支“紧平衡”压力升级；财政可持续发展面临

挑战；预算编制的科学性精准性有待提高（其中就存在 2023

年政府性基金预算收、支等指标没完成调整后的预算）等问

题。同时，审计工作报告也披露了财政管理情况、重点民生资

金和项目、国有资产管理、公共投资项目、资源环境项目等方

面存在问题。

三、有关建议

为进一步严格预算管理，全面贯彻实施预算法和区人大

常委会的有关决议要求，进一步做好财政预算工作，建议：

（一）加强财政资金资源统筹。进一步加大财政资金资

源统筹力度，确保财政收支平衡。一要加大对实体经济支持

— 6—

力度，集中资金、资源和政策推动本区具有相对优势和发展

基础的产业发展，巩固税源。二要加大政府资产资源盘活力

度，拓宽财政收入来源。三要抓好政府性基金、国有资本经

营等收入组织。四要持续优化财政支出结构，集中财力优先

保障重点支出，特别是“三保”支出以及“百千万”工程等

关系全区发展大计和民生的重大项目支出。五要坚持过紧日

子要求，抓好预算源头管控，强化预算刚性，严格预算执行，

从严管控支出事项。

（二）提高财政预算科学性。持续深化预算管理制度改

革，扎实推进财政支出标准化体系建设。健全完善财政收支

运行分析机制，加强收支管理方面的制度设计和通盘考虑，

切实提高财政收支运行管理实效。全面实施预算绩效管理，

强化绩效约束，做到“花钱必问效，无效必问责”，以绩效引

领切实提高财政预算科学性、准确性。健全完善预决算信息

公开机制，区政府要在每年 8 月底前报送上年度财政决算报

告，确保区人大常委会会议及时完成上年度决算审议，并及

时做好预决算公开，进一步提高公开细化水平和透明度。

（三）严控债务规模和风险。我区政府债务限额为

2,224,492万元。根据决算报告显示，截至 2023年 12月 31日，

全区政府负有偿还责任的政府债务余额为 2,224,330万元，限

额已基本用尽。接下来政府要严控债务规模，不得突破限额

借债。要建立健全政府债务风险防控机制，加强债务规范化

管理，加强债务统计监测及风险评估，加强偿债能力的分析，

严防政府债务风险。同时要加强对债务资金使用的监管，提

— 7—

升债券资金使用效率和效益。

（四）进一步加强审计监督。审计部门要加强对我区财

政运行中重点问题的审计监督，如政府债务、上级转移支付

资金使用等。加强审计查出问题整改，被审计单位要切实落

实审计查出问题的整改责任，确保整改工作落实，建章立制

从根源上解决审计查出的问题，提升审计监督实效。进一步

规范财经纪律秩序，强化审计结果运用，倒逼预算编制规范

化和预算执行刚性化。审计部门要进一步加大审计查出问题

整改工作的监督检查和追责问责力度，做好审计查出突出问

题整改情况向区人大常委会报告相关工作。

抄送：区财政局、区审计局

		2024-10-16T17:30:01+0800
	signature info(version:5.56.18)